MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM CONSEPE/UNILAB Nº 126, DE 04 DE MARÇO DE
2022

Aprova, com alterações, ad
referendum do Conselho de
Ensino, Pesquisa e Extensão, o
calendário acadêmico, no regime
semestral, dos cursos de
graduação da Universidade da
Integração Internacional da
Lusofonia Afro-Brasileira (Unilab)
para o ano letivo de 2021.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E

EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA
LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com
a Lei nº 12.289, de 20 de julho de 2010, publicada no DOU de 21 de julho de 2010, e
o Decreto Presidencial de 5 de maio de 2021, publicado no DOU de 6 de maio de
2021, edição 84, seção 2, página 1, considerando o processo nº
23282.006941/2021-76,

RESOLVE, ad referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão:

Art. 1º Aprovar o calendário acadêmico dos cursos de graduação da

Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira para o ano
letivo de 2021, na forma do anexo, parte integrante desta Resolução.

Art. 2º Os cursos de Graduação, presencial, realizarão suas atividades

acadêmicas, no que concerne às aulas teóricas, mediadas por recursos tecnológicos,
no caso da prorrogação do contexto das medidas preventivas a COVID-19.

Art. 3º Fica determinado que os institutos/cursos têm autonomia para

deliberar pela realização de estágios e/ou aulas de laboratório a ocorrer de forma

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM  CONSEPE 126 (0420013)         SEI 23282.006941/2021-76 / pg. 1

remota, presencial ou híbrida, ou seja, carga horária distribuída entre aulas
presenciais e de modo remoto  mediadas por recursos tecnológicos.

Parágrafo único. No caso de aulas presenciais, devem ser cumpridos

todos os itens do Plano de Biossegurança da Unilab.

Art. 4º No que concerne ao Calendário Acadêmico 2021 nos cursos de

graduação, presencial, considerando a situação da pandemia, as aulas poderão
ocorrer de modo presencial, observados a aplicação do Plano de Biossegurança da
Unilab e deliberação do Consepe.

Art. 5º Fica revogada a RESOLUÇÃO AD REFERENDUM CONSEPE/UNILAB
Nº 93, DE 11 DE AGOSTO DE 2021.

Art. 6º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ROQUE DO NASCIMENTO ALBUQUERQUE
Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

Documento assinado eletronicamente por ROQUE DO NASCIMENTO
ALBUQUERQUE, PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E
EXTENSÃO, em 04/03/2022, às 16:27, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0420013 e o código CRC 35E401C0.

ANEXO À RESOLUÇÃO AD REFERENDUM CONSEPE/UNILAB Nº 126, de 04 de março
de 2022

Calendário Acadêmico - Ano Letivo 2021

PERÍODO LETIVO 2020.2

SETEMBRO/2021

06 Início do Período de Preenchimento do Plano Individual de Trabalho (PIT)

07 a 10 Registro e Consolidação de Notas no SIGAA

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM  CONSEPE 126 (0420013)         SEI 23282.006941/2021-76 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

11 Início do Recesso Acadêmico

11 a 14

Pré-matrícula e matrícula Institucional – entradas cursos do 2º ciclo -
COEGS/SRCA

Pré-matrícula e matrícula Institucional – mudança de curso –
COEGS/SRCA

14 Fim da Vigência do Período Letivo 2020.2

20 a 22
Solicitação de matrícula curricular dos alunos veteranos, nas

coordenações de forma online (via portal do aluno no SIGAA), para o
período letivo 2021.1

 20 a 22 Período de Matrícula em TCC – CONCLUDENTES - nas coordenações
dos cursos (on-line)

23 a 24 Divulgação do processamento da matrícula

23 Colação de Grau - Ceará

24 Colação de Grau - Bahia

27 a 28 Rematrícula Online (Via Portal do Aluno SIGAA) para o período letivo
2021.1.

30 Divulgação do processamento da rematrícula para o período letivo
2021.1.

01 a 06
out

Matrícula de ingressantes, Coordenações dos cursos (via portal do aluno
no SIGAA), para o período letivo 2021.1.

PERÍODO LETIVO 2021.1
OUTUBRO/2021

11 Início da Vigência do Período Letivo  2021.1

11 a 14
Ajuste de matrícula para o período letivo 2021.1 (acréscimo,

cancelamento e aproveitamento de vagas remanescentes), nas
Coordenações de Curso.

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM  CONSEPE 126 (0420013)         SEI 23282.006941/2021-76 / pg. 3

13 a 15 Seminário de Ambientação Acadêmica – SAMBA

13 a 14 Solicitação, por e-mail, de matrícula curricular como aluno/a especial e
aluno/a em trânsito, nas Coordenações de Curso.

18 a 21 Matrícula em TCC  (não concludentes)

18, 19, 20
e 21 Semana de Pedagogia (Bahia)

20, 21 e
22 V Festival das Culturas

25 Encerramento do Preenchimento do Plano Individual de Trabalho (PIT) e
Data Limite para envio

18  a 29 Pedido de aproveitamento (on-line) de disciplina nas Coordenações de
Curso

27 a 29 III COPENOR – Congresso de Pesquisadores/as do Nordeste

CEARÁ -   15 dias letivos

   BAHIA  -  15   dias letivos

NOVEMBRO/2021

15 a 16 Trancamento de Disciplina via portal do aluno

 22 a 24 Trancamento de Curso via SRCA

08 a 12 Semana de Pedagogia (CE)

16 a 18 II Encontro Internacional de Educação Especial na perspectiva da
Educação Inclusiva - Unilab

17 a 18 Trancamento de componentes curriculares de TCC  - nas coordenações
dos cursos.

18 a 20 II Novembro Negro do Azânia

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM  CONSEPE 126 (0420013)         SEI 23282.006941/2021-76 / pg. 4

CEARÁ - 24 dias letivos

BAHIA - 24 dias letivos

DEZEMBRO/2021

07 a 09 Semana do BHU - CEARÁ

23 a 31 RECESSO ACADÊMICO

CEARÁ - 19 dias letivos

BAHIA - 19 dias letivos

JANEIRO/2022

03 Reinício das Aulas

24 jan  a
04 fev

Envio de proposta de oferta de disciplinas para o período letivo 2021.2,
pelas Coordenações de Cursos para as Direções de Institutos.

CEARÁ -  25 dias letivos

BAHIA -  24 dias letivos

FEVEREIRO/2022

15
Consolidação da oferta de disciplinas para o período letivo 2021.2, com

a lotação dos docentes pelas Direções de Institutos e envio para as
Coordenações de Curso

17 Divulgação, para o corpo docente, da oferta de disciplinas para o
período letivo 2021.2

22 Divulgação, para o corpo discente, da oferta de disciplinas para o
período letivo 2021.2

19 Término do Período de Aulas 2021.1 - Ceará (100 dias letivos)

21 Término do Período de Aulas 2021.1 - Bahia (100 dias letivos)

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM  CONSEPE 126 (0420013)         SEI 23282.006941/2021-76 / pg. 5

 21  a 25 Avaliação Final

25 Início do Período de Preenchimento do Plano Individual de Trabalho (PIT)

26 fev a
05 mar Registro e Consolidação de Notas no SIGAA

CEARÁ  - 17 dias letivos

BAHIA -  18 dias letivos

PERÍODO LETIVO 2021.2
MARÇO/2022

07 Fim da Vigência do Período Letivo 2021.1

07 Início Recesso Acadêmico

08  a 11

Pré-matrícula e matrícula Institucional – entradas cursos do 2º ciclo -
COEGS/CRCA

Pré-matrícula e matrícula Institucional – mudança de curso –
COEGS/CRCA

11 Data Limite para envio do Relatório Individual de Trabalho (RIT)

17 Colação de Grau - Ceará

18 Colação de Grau - Bahia

21 a 23
Solicitação de matrícula curricular dos alunos veteranos, nas

coordenações de forma online (via portal do aluno no SIGAA), para o
período letivo 2021.2

21 a 23 Período de Matrícula em TCC – CONCLUDENTES - nas
coordenações dos cursos (on-line)

24 a 25 Divulgação do processamento da matrícula

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM  CONSEPE 126 (0420013)         SEI 23282.006941/2021-76 / pg. 6

28 a 29 Rematrícula Online (Via Portal do Aluno SIGAA) para o período letivo
2021.2

30 mar

 a

01 abr

Matrícula de ingressantes, Coordenações dos cursos (via portal do
aluno no SIGAA), para o período letivo 2021.2

ABRIL/2022

04 Início da Vigência do Período Letivo  2021.2

04 a 06
Ajuste de matrícula para o período letivo 2021.2 (acréscimo,

cancelamento e aproveitamento de vagas remanescentes), nas
Coordenações de Curso.

06 a 08 Seminário de Ambientação Acadêmica – SAMBA

07 a 08 Solicitação, por e-mail, de matrícula curricular como aluno/a especial e
aluno/a em trânsito, nas Coordenações de Curso.

15 a 18 Matrícula em TCC  (não concludentes)

19 Encerramento do Preenchimento do Plano Individual de Trabalho (PIT) e
Data Limite para envio

18  a 29 Pedido de aproveitamento (on-line) de disciplina nas Coordenações de
Curso

CEARÁ -   21 dias letivos

   BAHIA  -  21 dias letivos

MAIO/2022

16, 17 e
18 Semana de Enfermagem

17 a 19 Trancamento de Disciplina - via portal do aluno

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM  CONSEPE 126 (0420013)         SEI 23282.006941/2021-76 / pg. 7

23 a 27 Semana da África

25, 26 e
27 Semana Internacional de Letras  (CE)

CEARÁ - 26 dias letivos

BAHIA - 26 dias letivos

JUNHO/2022

20 a 23 VIII SEMUNI

21 a 23 Trancamento de Curso via SRCA

27 jun

a 01 jul
Envio de proposta de oferta de disciplinas para o período letivo 2022.1,

pelas Coordenações de Cursos para as Direções de Institutos

Dias letivos – 25 Ceará

Dias letivos – 24 Bahia

JULHO/2022

08
Consolidação da oferta de disciplinas para o período letivo 2022.1,

com a lotação dos docentes pelas Direções de Institutos e envio para
as Coordenações de Curso.

14 Divulgação, para o corpo docente, da oferta de disciplinas para o
período letivo 2022.1

21 Divulgação, para o corpo discente, da oferta de disciplinas para o
período letivo 2022.1

Dias letivos – 25 Ceará

Dias letivos – 24 Bahia

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM  CONSEPE 126 (0420013)         SEI 23282.006941/2021-76 / pg. 8

AGOSTO/2022

Dias letivos – 03 Ceará

Dias letivos – 05 Bahia

03 Término do Período de Aulas 2021.2 - Ceará (100 dias letivos)

05 Término do Período de Aulas 2021.2 - Bahia (100 dias letivos)

04 A 11 Avaliação Final

11 A 13 Registro e Consolidação de Notas no SIGAA

15 Fim da Vigência do Período Letivo 2021.2

15 Início do Recesso Acadêmico

15 A 18

Pré-matrícula e matrícula Institucional – entradas cursos do 2º ciclo -
COEGS/CRCA

Pré-matrícula e matrícula Institucional – mudança de curso –
COEGS/CRCA

19 Data Limite para envio do Relatório Individual de Trabalho (RIT)

Quantificação de dias letivos – 2021.1 e 2021.2 (CEARÁ)

2021.1 2021.2

OUTUBRO/2021 15 ABRIL 21

NOVEMBRO/2021 24 MAIO 26

DEZEMBRO/2022 19 JUNHO 25

JANEIRO/2022 25 JULHO 25

FEVEREIRO/2022 17 AGOSTO 03

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM  CONSEPE 126 (0420013)         SEI 23282.006941/2021-76 / pg. 9

TOTAL 100  100

Quantificação de dias letivos – 2020.1 e 2021.2 (BAHIA)

2021.1 2021.2

OUTUBRO/2021 15 ABRIL 21

NOVEMBRO/2021 24 MAIO 26

DEZEMBRO/2022 19 JUNHO 24

JANEIRO/2022 24 JULHO 24

FEVEREIRO/2022 18 AGOSTO 05

TOTAL 100  100

Quadro dos dias não letivos, pontos facultativos e feriados oficiais. – 2021.1 e 2021.2
(CEARÁ/BAHIA)

DIA MÊS/ANO EVENTO

04 Outubro/2021
Dia de São Francisco de Assis
(Feriado municipal/Campus dos
Malês – BA)

12 Outubro/2021 Dia de Nossa Senhora Aparecida
(Feriado Nacional)

15 Outubro/2021 Dia do Professor (Dia não letivo)

28 Outubro/2021 Dia do Servidor Público (Ponto
Facultativo)

02 Novembro/2021 Dia de Finados (Feriado Nacional)

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM  CONSEPE 126 (0420013)         SEI 23282.006941/2021-76 / pg. 10

15 Novembro/2021 Proclamação da República
(Feriado Nacional)

24 Dezembro/2021 Véspera de Natal (Ponto
Facultativo)

25 Dezembro/2021 Natal (Feriado Nacional)

28 Dezembro/2021
Emancipação de Redenção
(Feriado Municipal – Campi
Auroras e Liberdade/CE)

31 Dezembro/2021 Véspera de ano novo (Ponto
Facultativo)

01 Janeiro/2022 Confraternização Universal
(Feriado Nacional)

28 Janeiro/2022 Dia de São Gonçalo (Feriado
Municipal – Campus dos Malês/BA)

28 Fevereiro/2022 Carnaval

01 Março/2022 Carnaval

02 Março/2022 4ª feira de Cinzas

25 Março/2022 Data Magna do Estado do Ceará
(Feriado Estadual/CE)

15 Abril/2022 5ª feira Semana Santa (Ponto
Facultativo)

16 Abril/2022 6ª feira Semana Santa (Feriado
Nacional)

21 Abril/2022 Tiradentes (Feriado Nacional)

01 Maio/2022 Dia do Trabalhador (Feriado
Nacional)

16 Junho/2022 Corpus Christi (Feriado Nacional)

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM  CONSEPE 126 (0420013)         SEI 23282.006941/2021-76 / pg. 11

24 Junho/2022 São João (Feriado Estadual/BA)

02 Julho/2022 Independência da Bahia (Feriado
Estadual/BA)

Referência: Processo nº 23282.006941/2021-76 SEI nº 0420013

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM  CONSEPE 126 (0420013)         SEI 23282.006941/2021-76 / pg. 12

	RESOLUÇÃO AD REFERENDUM  CONSEPE 126 (0420013)